ת"א 2114-08 פלונית ואח' נ' שחם-רביצקי ואח'
תיק חיצוני:

בפני כבוד השופט אליהו בכר

התובעת/הנתבעת שכנגד פלונית
ע"י ב"כ עו"ד מישל אוחיון ושות'

נגד

הנתבעים/התובעים שכנגד 1. ריקי שחם-רביצקי
2. אבי שחם
3. דליה שחם
ע"י ב"כ עו"ד אריאל שינקביץ ו/או דרור שלו

חקיקה שאוזכרה:

חוק הירושה, תשכ"ה-1965: סע' 30, 30(א)
חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965: סע' 1, 2, 3, 7א(ב), 11(א), 13(5), 13(7), 14, 15, 15(1), 15.2, 15.3,
15.4, 15(5), 16(8), 16(א)
חוק הפסיכולוגים, תשל"ז-1977: סע' 2, 5, 5א, 53
חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 264, 415, 416, 417, 422, 428, 431, 441, 443
תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984
חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו
חוק המתנה, תשכ"ח-1968
חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: סע' 18, 20
חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981: סע' 3
חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981: סע' 4
חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981: סע' 58
פקודת הנזיקין [נוסח חדש]: סע' 56, 58
חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979: סע' 1
חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958: סע' 5, 7, 8, 9, 11, 15

ספרות:

א' גורן, סוגיות בסדר דין אזרחי
א' שנהר, דיני לשון הרע (תשנ"ז)

כתבי עת:

[ז' סגל, "הזכות לפרטיות למול הזכות", עיוני משפט, כרך ט \(תשמ"ג-תשמ"ד\) 175](#)
[מרים בן-פורת, "מבחנים לסיווג הוראה בדין", הפרקליט, ספר היובל \(תשנ"ד\) 498](#)

מיני-רציו:

סך כול ההוצאות הוערכו על ידה בסך 2.7 מיליון ₪, מעבר לנזקים הנפשיים שנגרמו לה. התובעת עתרה לסכום זה בשל עילותיה מתחום הנזיקין והחוזים בשל עולות נזיקיות אותם ייחסה לנתבעים ובהם מצג שווא, טעות, הטעייה, תרמית, ניצול, עושק, כפייה, גזל ועשיית עושר ולא במשפט וכן בגין הפרת חובות חקוקות, ולרבות חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, [חוק הפסיכולוגים](#) תשל"ז-1977 ובפרט סעיפים 2, 5, 5א ו-53. [חוק העונשין](#) ובפרט [סעיפים 264](#) (הכשלת עיקול); [סעיף 415](#) (קבלת דבר במרמה); [סעיף 416](#) (קבלת דבר בתחבולה); [סעיף 417](#) (כישוף); [סעיף 422](#) (שידולי מרמה); [סעיף 428](#) (סחיטה ואיומים); [סעיף 431](#) (עושק); [סעיף 441](#) (התחזות כאדם אחר); [סעיף 443](#) (התחזות כבעל תעודה) והכל לרבות שידול, סיוע, ניסיון או ביצוע של כל אחת מהעבירות הללו.

תלות על מנת לסחוט אותם וכופה עליהם להעביר לה ממון רב כאשר כל אלה הינם בבחינת שקר שהוצג לבני משפחות חברי הקבוצה כמו גם למרכז הישראלי לנפגעי כתות ולעיתונות. אין ספק לנתבעים שהתובעת עומדת מאחורי פרסומים אלה. הנתבעים הפנו גם לנאמר בכתב התביעה כאל הוצאת דיבה רעה כלפיהם בניגוד ל**חוק איסור לשון הרע**, התשכ"ה-1965 (להלן: "**חוק איסור לשון הרע**") כשלטעמם אין חוק זה מגן בפני העולה מכתב התביעה בהיותו כזה שאינו כתוב כפי דרישות הדין. מעבר להוצאת לשון הרע כאמור, טענו הנתבעים לרשלנות בהיות התביעה מוגשת ללא כל אמת ביסודה ובדברי התובעת וכן טענו לעוולת שקר במפגיע.

תשובת התובעת לכתב ההגנה ולתביעה שכנגד

28.

בכך, ואפילו לא הוכח הפן הנפשי הפגוע כאמור, יש כדי לראות בקבוצה גם ככת בעלת מאפיינים פוגעניים.

53. נבחן עתה את עילות התביעה השונות בהתייחס לעובדות ומסקנות אלה ונראה מהן ההשלכות לתביעת ההשבה של התובעת. נציין תחילה כי חוק המתנה, תשכ"ח 1968 קובע כי:

1. (א) מתנה היא הקניית נכס שלא בתמורה.
(ב) דבר-המתנה יכול שיהיה מקרקעין, מטלטלין או זכויות.
(ג) מתנה יכול שתהיה בויתורו של הנותן על זכות כלפי המקבל או במחילתו של הנותן על חיוב המקבל כלפיו.
2. מתנה נגמרת בהקניית דבר-המתנה על-ידי הנותן למקבל תוך הסכמה ביניהם שהדבר ניתן במתנה.

ככל שהצד בעל ההשפעה מנצל את מעמדו ואת תלותו של הצד האחר, באופן שהוא מפיק לעצמו או לצד ג' יתרון בלתי הוגן על דרך קבלת דבר ערך, כי אז פעולה זו ניתנת לביטול על ידי הצד שפעל תחת אותה השפעה (דניאל פרידמן, עשיית עושר ולא במשפט (מהדורה שניה 1998) כרך ב', 1031 (להלן: "פרידמן")).

לטענת התובעת, דוקטרינת ההשפעה הבלתי הוגנת חלה בדין הישראלי במסגרת סעיף 30(א) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965. דוקטרינה זו חלה לטעמה גם על כל מקרה בו נרכשת השפעה על אחר ומשתמשים בה לרעה כאשר האדם שם את מבטחו באחר והלה מאכזבו (פרידמן, 1031). המכנה המשותף לכל אותם מקרים הינו הענקה חד צדדית בהיקף כלכלי משמעותי באופן הדומה למקרה דנא.

דין

57. שאלת התחום המוקצה בדין הישראלי לדיני ההשפעה הבלתי הוגנת אינו ברור די צרכו. חוק החוזים כפי שצינו שני הצדדים, אינו מזכיר נושא זה ובמקומו מופיעה הוראת ה"עושה" בסעיף

18 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1973 (להלן: "**חוק החוזים**"). מאידך, נושא ההשפעה הבלתי הוגנת מופיע **בסעיף 30 לחוק הירושה**, תשכ"ה-1965 ולכן דיני ההשפעה הבלתי הוגנת חלים בתחום הצוואות. הוראות חוק נוספות הדנות בהשפעה בלתי הוגנת קיימות בחוקים צרכניים כמו **סעיף 3 לחוק הגנת הצרכן**, תשמ"א-1981, האוסר על עוסק לנהוג בעושה כלפי הצרכן או להפעיל עליו השפעה בלתי הוגנת, כאשר חוק זה חל על מגוון רחב של חוזים ובהם חוזה מכר ושירות שבין עוסק לצרכן, בשונה מן המקרה דנא. כך גם **חוק הבנקאות (שרות ללקוח)**, תשמ"א-1981 מחיל דין דומה **בסעיף 4 לו** וכך גם **סעיף 58 לחוק הפיקוח על עסקי הביטוח**, תשמ"א-1981 (ר' **פרידמן** שם, 1027-1029).

פרופ' פרידמן סבור, כי מעבר לדבריו המפורשים של המחוקק, יש להחיל את דיני ההשפעה הבלתי הוגנת גם בתחום דיני המתנה, תחום בו אנו עוסקים עתה ובאנלוגיה **לסעיף 30 לחוק הירושה**. שני התחומים עוסקים בהענקה חד צדדית.

להוציא כספים בסכומים עצומים כאמור, וכך גם בפן המשפטי באשר כל מורה סביר במקום הנתבעת 1 היה בוודאי צופה, כי במעשיה הינה מביאה לנזק עצום לתובעת כפי שנראה עוד בהמשך. מכאן שעילת הרשלנות מוכחת לטעמי בנסיבות.

עשיית עושר ולא במשפט

71. לטענת התובעת, בנסיבות העניין חל סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: "חוק עשיית עושר"), על שלוש יסודותיו, היינו יסוד ההתעשרות, הקשר הסיבתי והיסוד הנורמטיבי הטהור. הנתבעים מצדם טענו, כי לא הוכח שהם קיבלו נכס או טובת הנאה שלא כדין או שלא עפ"י זכות שבדין, במיוחד כאשר עסקינן בתובעת שאינה רפת שכל ובגירה, ועשתה כן לאורך שנים רבות מאד ולפיכך אין לטעון כי עסקינן בעשיית עושר ולא במשפט.

כזכור התובעת לא פרטה עובדות נדרשות לטענה זו בכתב תגובה באופן מובהק על מנת שניתן יהיה לשלול טענת הגנה זו ולפיכך בהעדר טיעון עובדתי מתאים להפעלת אותם חריגים התובעת גם אינה יכולים לטעון כל טענה הסותרת טענה זו בסיכומיה (ר' לעניין זה סעיפים 124-137 לסיכומי התשובה של התובעת) (לעניין הנטל המוטל על הטוען להתקיימות חריגי [חוק ההתיישנות](#) תשי"ח-1958, (להלן: "חוק ההתיישנות") ר' ע"א 97/77 זונבנד נ' קלוגמן, פ"ד לא(3) 466, 471 (1997); ע"א 1349/05 שוב נ' בנק ירושלים [פורסם בנבו] (18.3.2009). ולעניין הצורך בטיעון ע"י התובע בדבר התקיימות החריגים ר' ע"א 7261/97 שרבני נ' חברת האחים שבירו בע"מ, פ"ד נד(4) 464, 474 (2000); ע"א 2167/94 בנק למסחר בע"מ נ' שטרן, פ"ד נ(5) 216 (1997)).

הנתבע 2 הוסיף, כי במעשיה אלה מבקשת התובעת לבסס את תביעת הסרק שהגישה, תוך הסבת נזק גדול לנתבעים ובמיוחד לגן דניאל. עוד טענו הנתבעים, כי התובעת חזרה על טיעוניה במסגרת כתב התביעה על מנת לנצל את ההגנה הנתונה לה [בסעיף 513\(5\) לחוק איסור לשון הרע](#), תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק איסור לשון הרע"), וכל זאת על מנת ליצור כלפי הקבוצה דעה קדומה ולהתעשר שלא כדין על חשבון הנתבעים. הנתבעים הדגישו, כי התובעת עשתה כל שלא ידה על מנת לפרסם הטיעונים העולים בכתב התביעה בעיתונות, באינטרנט והכל במגמה להכפיש ולהשחיר חברי הקבוצה והקבוצה בכללותה.

סכום זה יתחלק בין הנתבעים כפי חלקם בשיעור החוב לתובעת. בקובעי סכומים אלה לקחתי בחשבון גם בקשות שלא נפסק בהן שכ"ט במהלך ההליך ונושא זה הושאר לפסה"ד.

זכות ערעור לביהמ"ש העליון בתוך 45 ימים מיום קבלת עותק פסה"ד.

המזכירות תשלח עותק פסה"ד בדואר לצדדים.

ניתן היום, כ"ג תשרי תשע"ו, 06 אוקטובר 2015, בהעדר הצדדים.

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

אליהו בכר 2114/08-54678313
נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה